
46 - Ano CI  NÀ 204 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 26 de outubro de 2024

de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de pessoal do Órgão, não implicando em acréscimo ao Orçamento 
vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor Secretaria de Meio Ambiente, 
Sustentabilidade e Fernando de Noronha, crédito suplementar no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), destinado 
ao reforço da dotação orçamentária especifi cada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no valor 
de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de outubro de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 25 de outubro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ANA LUÍZA GONÇALVES FERREIRA DA SILVA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS
WILSON JOSÉ DE PAULA

FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

36000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E FERNANDO DE NORONHA    
00132 Secretaria de Meio Ambiente, Sustentabilidade e Fernando de Noronha - Administração Direta   

Atividade: 18.122.0450.4387 - Gestão das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente,  550.000,00 
 Sustentabilidade e Fernando de Noronha    
 3.1.90.00 - Pessoal e Encargos Sociais  0500 550.000,00 
  TOTAL  550.000,00 
 

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024 EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 
11000 - GOVERNADORIA DO ESTADO    
00103 Casa Militar - Administração Direta    
Atividade: 06.122.0452.4370 - Gestão das Atividades da Casa Militar 300.000,00 
  3.1.90.00 - Pessoal e Encargos Sociais 0500 300.000,00 
13000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME E POLÍTICAS SOBRE DROGAS   
00107 Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - Administração Direta   
Atividade: 14.122.0056.4730 - Encargos com Pessoal Contratado e Comissionado da Secretaria 250.000,00 
  de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas   
  3.1.90.00 - Pessoal e Encargos Sociais 0500 250.000,00 
   TOTAL 550.000,00 

DECRETO Nº 57.595, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 220.200,00 
em favor da Secretaria de Administração Penitenciária e 
Ressocialização.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a necessidade 
de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas de custeio e de investimentos da Secretaria, não implicando em 
acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização, crédito suplementar no valor de R$ 220.200,00 (duzentos e vinte mil e duzentos reais) destinado ao 
reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no valor 
de R$ 220.200,00 (duzentos e vinte mil e duzentos reais), especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 25 de outubro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

PAULO PAES DE ARAÚJO
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 
57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO    
00129 Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta    
Atividade: 14.421.0459.2361 - Ações de Ressocialização da População Carcerária  220.200,00  
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 213.700,00  
 4.4.90.00 - Investimentos  0500 6.500,00  
  TOTAL  220.200,00  
  

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 
57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO    
00129 Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta    
Atividade: 14.122.0459.2076 - Manutenção das Cadeias Públicas e Unidade Prisionais do Estado  220.200,00  
 4.4.90.00 - Investimentos  0500 6.500,00  
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 213.700,00  
  TOTAL  220.200,00   

ATOS DO DIA 25 DE OUTUBRO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 8012 - Exonerar CAMILLA LUMATTI FREITAS do cargo em comissão de Gestora Técnica, símbolo DAS-5, da Secretaria de Justiça, 
Direitos Humanos e Prevenção à Violência, a partir de 31 de outubro de 2024.

N° 8013 - Nomear CAMILLA LUMATTI FREITAS para exercer o cargo em comissão de Secretária Executiva de Articulação e Prevenção 
Social ao Crime e à Violência, símbolo DAS-1, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência, a partir de 01 de 
novembro de 2024.

N° 8014 - Nomear MARIA ROBERTA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Apoio Técnico, símbolo CAA-3, da Secretaria de 
Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência, com efeito retroativo a 21 de outubro de 2024.

N° 8015 - Nomear DAVID GUÍLEN RAMÍREZ RAMOS para exercer o cargo em comissão de Apoio Técnico, símbolo CAA-3, da Secretaria 
de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência, com efeito retroativo a 21 de outubro de 2024.

Nº 8016 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público para o cargo efetivo de Professor da Secretaria 
de Educação e Esportes, tendo em vista a Homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 35, de 13 de 
abril de 2023:

GRE AGRESTE CENTRO NORTE - CARUARU

Belo Jardim, Tacaimbó

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 5 .................................................................................... ANDREZA CARDEAL AZEVEDO

Caruaru, Riacho das Almas

PROFESSOR DE QUIMICA

Colocação ........................................................................... Nome
 3 .................................................................................... DANILO GUSTAVO RODRIGUES SILVA

PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 5 .................................................................................... LILIAN FONSECA DA SILVA

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 24 ................................................................................... DANIELLY ROCHA DE LIMA MELO
 25 ................................................................................... RAFAELLA SALES DA SILVA
 26 ................................................................................... TAMIRES SALES DE QUADROS

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 13 ................................................................................... DIOGO LUIZ LIMA AUGUSTO

Santa Cruz do Capibaribe, Toritama

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 8 .................................................................................... SUELAYNE FERNANDA DA SILVA
 9 .................................................................................... BRUNO RIBEIRO LUNA

Taquaritinga do Norte

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 5 .................................................................................... SARA MARIA XAVIER DA CRUZ

GRE AGRESTE MERIDIONAL - GARANHUNS

Águas Belas, Iati

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 5 .................................................................................... WALTER RICARDO CUNHA LUNA DA SILVA

Angelim, Caetés, Canhotinho, Capoeiras, Garanhuns, São João

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 13 ................................................................................... MARIA ELOISA FERREIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DE LINGUA INGLESA

Colocação ........................................................................... Nome
 4 .................................................................................... VICTOR MATEUS GOMES DE GODOI
 5 .................................................................................... DAYANE DE NORONHA MIRANDA

Bom Conselho, Brejão, Terezinha

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 9 .................................................................................... LUIDE ELIOINAI RODRIGUES DE ALBUQUERQUE

Correntes, Lagoa do Ouro, Palmeirina

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 5 .................................................................................... ILZE DANIELE CANDIDO FAUSTINO

Jucati, Jupi, Lajedo, São Bento do Una

PROFESSOR DE FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 3 .................................................................................... IVONALDO CARLOS DA SILVA SANTOS

GRE MATA CENTRO - VITÓRIA

Barra de Guabiraba, Bonito, Camocim de São Félix, São Joaquim do Monte

PROFESSOR DE QUIMICA

Colocação ........................................................................... Nome
 4 .................................................................................... GEISON ALEX BARROS DA SILVA



Recife, 26 de outubro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 204 - 47

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 10 ................................................................................... KEVELLY KASSANDRA SILVA BENTO

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação ........................................................................... Nome
 3 .................................................................................... MANOEL GOMES CABRAL FILHO

Bezerros, Sairé

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação ........................................................................... Nome
 4 .................................................................................... JOSE EDNALDO DA SILVA

Chã de Alegria, Glória do Goitá, Pombos, Vitória de Santo Antão

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 11 ................................................................................... LUZIA ALINE DA SILVA MENDES

Chã Grande, Gravatá

PROFESSOR DE FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 3 .................................................................................... BRUNO HENRIQUE FERREIRA DE MORAIS

PROFESSOR DE QUIMICA

Colocação ........................................................................... Nome
 3 .................................................................................... KERCIA KEILA DE OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 11 ................................................................................... ANYELLE MARIA DE SANTANA SILVA

GRE MATA NORTE - NAZARÉ DA MATA

Aliança, Condado, Goiana, Itaquitinga

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 5 .................................................................................... KATIANE VITOR DE OLIVEIRA

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 8 .................................................................................... JONAS EMANUEL BRITO FELICIANO

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 16 ................................................................................... ADELIANY MARIA DA SILVA

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 8 .................................................................................... EMMANOEL ALEXANDRE DA SILVA

Buenos Aires, Nazaré da Mata, Tracunhaém, Vicência

PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 4 .................................................................................... TUILLAMYS VIRGINIO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DE FILOSOFIA

Colocação ........................................................................... Nome
 2 .................................................................................... MARCILIO LINS PEREIRA

Carpina, Lagoa do Carro, Paudalho

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 7 .................................................................................... RAYANNE MARIA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 6 .................................................................................... CLEVANDIR PEREIRA NEVES
 7 .................................................................................... BRUNO CORREIA LAURINDO
 8 .................................................................................... ELIZABET SOARES DE SOUZA REMIGIO

Macaparana, São Vicente Ferrer, Timbaúba

PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 4 .................................................................................... JOSEVAN FIGUEREDO DA SILVA

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 6 .................................................................................... JOSEMAR ADEMAR DA SILVA

GRE MATA SUL - PALMARES

Água Preta, Joaquim Nabuco, Palmares, Xexéu

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação ........................................................................... Nome
 3 .................................................................................... NIKILAUDA FERNANDA LIRA PESSOA

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 2 .................................................................................... ERICK DE ARUJO MELO

Barreiros, São José da Coroa Grande

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 4 .................................................................................... ELIAS AUGUSTO VIEIRA RABELO

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 6 .................................................................................... DAYANA MARIA SILVA SILVESTRE

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 13 ................................................................................... WILYAN BARROS DA SILVA
 14 ................................................................................... JOSICLEIDE MARIA DA SILVA

Rio Formoso, Sirinhaém, Tamandaré

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 4 .................................................................................... SUZANA FLORENCIO DA SILVA SOARES

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 7 .................................................................................... GILVANICE MARIA DA SILVA

GRE METROPOLITANA NORTE

Abreu e Lima, Igarassu

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 30 ................................................................................... LUCIANA FERREIRA DA SILVA
 31 ................................................................................... SANDRA NICOLAU DE OLIVEIRA

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 44 ................................................................................... SORAYA CRISTHINY SILVA DE MORAES
 45 ................................................................................... LUCIANA BARBOSA DE ANDRADE
 46 ................................................................................... CAROLINE JANAINA COSTA DA SILVA

PROFESSOR DE ARTES

Colocação ........................................................................... Nome
 4 .................................................................................... RAYELLEN CAROLINA ALVES HIGINO

Ilha de Itamaracá, Itapissuma

PROFESSOR DE ARTES

Colocação ........................................................................... Nome
 2 .................................................................................... CLENIO MARTINHO BARBOSA DE LIMA

Olinda, Paulista

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 35 ................................................................................... BRUNO DA COSTA LIMA SANTOS

PROFESSOR DE FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 9 .................................................................................... ANDRE LUIS PEREIRA COSTA
 10 ................................................................................... GLEYDSON PATRICIO DE SOUZA SILVA

PROFESSOR DE QUIMICA

Colocação ........................................................................... Nome
 10 ................................................................................... DANUBIA SANTOS BRITO SILVA

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 68 ................................................................................... BRUNA PATRICIA AMORIM MONTEIRO
 69 ................................................................................... ANA CRISTINA MACHADO DA SILVA
 70 ................................................................................... GABRIEL GOMES DE MELO
 71 ................................................................................... BARBARA CAROLINA SILVA SANTOS
 72 ................................................................................... ELANIA DOS SANTOS CAVALCANTI
 73 ................................................................................... HERICA MARIA MONTEIRO CORREIA

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação ........................................................................... Nome
 15 ................................................................................... JEOVANE DA SILVEIRA FIDELIS QUERINO
 16 ................................................................................... HOSANA VIEIRA DA SILVA
 17 ................................................................................... TEREZA RAQUEL MUNIZ DE PAULO

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 32 ................................................................................... ROMULO RIBEIRO ALVES JUNIOR
 33 ................................................................................... BRUNO TORRES MENDES SOARES
 34 ................................................................................... RAQUEL KEYLA NASCIMENTO XAVIER
 35 ................................................................................... MARCOS JOSE FERREIRA BATISTA JUNIOR

PROFESSOR DE LINGUA INGLESA

Colocação ........................................................................... Nome
 12 ................................................................................... ROUMEYNE MEDEIROS FERREIRA COSTA

GRE METROPOLITANA SUL

Cabo de Santo Agostinho, Ipojuca

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 25 ................................................................................... JEFFERSON FERRAZ DE OLIVEIRA

PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 11 ................................................................................... MICHELYNE ANTONIA LEONCIO FERREIRA
 12 ................................................................................... CARLOS VICTHOR ROSENDO DA SILVA

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 26 ................................................................................... JOHNY NUNES CAVALCANTI



48 - Ano CI  NÀ 204 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 26 de outubro de 2024

Camaragibe, São Lourenço da Mata

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 25 ................................................................................... JOSE SEVERINO ALVES DA TRINDADE
 26 ................................................................................... MARLLON ALEX NASCIMENTO SANTANA

PROFESSOR DE FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 5 .................................................................................... CRELISON NELSON HERMENEGILDO ALVES

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 27 ................................................................................... CRISTIANE CAVALCANTE DA SILVA

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 17 ................................................................................... ANA CLAUDIA DA SILVA VICENTE

Jaboatão dos Guararapes, Moreno

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 25 ................................................................................... KLEBER VIEIRA VAUTHIER DE FRANCA

PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 13 ................................................................................... WEVERSON JANATIEL DE OLIVEIRA
 14 ................................................................................... THAMIRIS IZIDORO DA SILVA
 15 ................................................................................... RUAN JORGE LIMA DE HOLANDA

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 44 ................................................................................... LUCIANA KELLY FERREIRA CAVALCANTI
 45 ................................................................................... MARIA TAIS GOMES SANTIAGO

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação ........................................................................... Nome
 18 ................................................................................... FLAVIA BARBOSA DA SILVA LINHARES
 19 ................................................................................... TAMIRES PEREIRA SILVA

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 22 ................................................................................... RENATA BEZERRA DE FREITAS BARBOSA
 23 ................................................................................... MAX RODOLFO ROQUE DA SILVA
 24 ................................................................................... MARIANNA DE BARROS AFONSO FERREIRA
 25 ................................................................................... PRISCILLA DE SOUZA MARIANO E SILVA

GRE RECIFE NORTE E RECIFE SUL

Recife

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 79 ................................................................................... CAIO FILIPE NASCIMENTO PIMENTEL
 80 ................................................................................... FELIPE JOSE CURY FRACETTO
 81 ................................................................................... RODOLFO BURGOS DE LUNA
 82 ................................................................................... CRISLAINE XAVIER DA SILVA

PROFESSOR DE FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 20 ................................................................................... JEAN FELIPE OLIVEIRA DA SILVA

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 121 .................................................................................. WELLINGTON MARTINHO DA SILVA
 122 .................................................................................. CRISTIANE PEREIRA DORIA
 123 .................................................................................. CRISTIANO VICTOR MEDEIROS DA SILVA
 124 .................................................................................. CAROLINA MONTEIRO ALVES SANTANA
 125 .................................................................................. ANA CRISTINA DE OLIVEIRA BARROS
 126 .................................................................................. RODRIGO SALUSTIANO DA SILVA
 127 .................................................................................. AUGUSTO CEZAR CAVALCANTI DE ASSIS
 128 .................................................................................. IRANDILSON RODOLFO ARAUJO DA SILVA
 129 .................................................................................. JULIA HIPOLITO CAMPOS

PROFESSOR DE QUIMICA

Colocação ........................................................................... Nome
 30 ................................................................................... KARLA THAYSE ANDRADE SILVA
 31 ................................................................................... JOSE JONAS DA SILVA

PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 78 ................................................................................... THIAGO ALEXANDRE NOBERTO CELESTINO
 79 ................................................................................... TATIANE DOS SANTOS SILVA

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 132 .................................................................................. DANIELLY DA SILVA TIBIRICA
 133 .................................................................................. EDWILSON OLIVEIRA CAVALCANTE
 134 .................................................................................. CICERO CALIXTO DA SILVA JUNIOR
 135 .................................................................................. MARIANA ALMEIDA FERREIRA LIMA
 136 .................................................................................. SIMONE LEITE BARRETO
 137 .................................................................................. ALINE FERNANDA DOS SANTOS SILVA
 138 .................................................................................. ADIEL BERNARDO DA SILVA
 139 .................................................................................. PATRICIA KELLY DA SILVA LOBO
 140 .................................................................................. LUIZA MARINA FERREIRA MAIA

PROFESSOR DE ARTES

Colocação ........................................................................... Nome
 14 ................................................................................... MARCONI MARCIO ALFREDO DE LIRA
 15 ................................................................................... SUENYA LEITE MOTA
 16 ................................................................................... GUILHERME HENRIQUE JACOBSEN MENDES

PROFESSOR DE FILOSOFIA

Colocação ........................................................................... Nome
 17 ................................................................................... MARIA CLARA FERREIRA DE BRITO

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 71 ................................................................................... NIELSON ROMAO CAVALCANTI SILVA
 72 ................................................................................... LUIZ AUGUSTO FERREIRA MIRANDA
 73 ................................................................................... JOSE CORDEIRO DOS SANTOS NETO
 74 ................................................................................... DIEGO GOMES DOS SANTOS

PROFESSOR DE LINGUA INGLESA

Colocação ........................................................................... Nome
 33 ................................................................................... KAREN SALES NOBREGA DA SILVA
 34 ................................................................................... GABRIEL ANTONIO TINTILO LACERDA
 35 ................................................................................... CASSANDRA DA SILVA NASCIMENTO

GRE SERTÃO CENTRAL - SALGUEIRO

Cedro

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 3 .................................................................................... MARIA APARECIDA GONCALVES

Mirandiba

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 3 .................................................................................... ISABELA SANTOS TEIXEIRA DAS NEVES

São José do Belmonte

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 2 .................................................................................... JOSE EDILSON DA SILVA

GRE SERTÃO DO ALTO PAJEÚ - AFOGADOS DA INGAZEIRA

Afogados da Ingazeira, Solidão, Tabira

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 10 ................................................................................... JOSE RICARDO CORDEIRO PIRES

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 17 ................................................................................... VIVIANE ALMEIDA PIRES

Brejinho, Itapetim

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 5 .................................................................................... MARIA LUCIA MARQUES DE ALMEIDA

Santa Terezinha, São José do Egito, Tuparetama

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 7 .................................................................................... VINICIUS MORAIS DO NASCIMENTO

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 6 .................................................................................... CINTIA MARTINELLE FEITOSA DA SILVA

GRE SERTÃO DO ARARIPE - ARARIPINA

Araripina

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 8 .................................................................................... HERMESON ANTUNES DA SILVA

PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 4 .................................................................................... BRUNA DAYANNE OLIVEIRA FELIX

Bodocó, Ouricuri

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 9 .................................................................................... GISELI AGRA FREIRE

Exu, Granito

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação ........................................................................... Nome
 7 .................................................................................... TICIANO MORAES DE FREITAS

Ipubi, Trindade

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 5 .................................................................................... DANIELA KELLIALIANA MIRORO DOS SANTOS

Santa Cruz, Santa Filomena

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 5 .................................................................................... DANILO DIEGO DE SOUZA
 6 .................................................................................... EVELINE CASTANHA QUEIROGA FERRAZ



Recife, 26 de outubro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 204 - 49

GRE SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO - PETROLINA

Cabrobó

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 12 ................................................................................... ELENICE SANTOS OLIVEIRA

Lagoa Grande

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 4 .................................................................................... HANDARA LUIZZE FEITOSA LEAL DA SILVA
 5 .................................................................................... THAIS SANTOS DO VALE

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 5 .................................................................................... RAIELY GODOI MELO

Petrolina

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 34 ................................................................................... NATECIO FERREIRA SILVA
 35 ................................................................................... ELISANGELA OCEA TAVARES DE OLIVEIRA
 36 ................................................................................... AMANDA GOMES ANDRADE
 37 ................................................................................... PALOMA SANTOS DE SOUZA
 38 ................................................................................... MAILSON PEREIRA DE SANTANA

PROFESSOR DE QUIMICA

Colocação ........................................................................... Nome
4 LAIANA OLIVEIRA BASTOS SILVA

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 33 ................................................................................... CINTIA PIRES AQUINO DE CARVALHO
 34 ................................................................................... JOAO PAULO MARQUES CERQUEIRA
 35 ................................................................................... FRANCISCO DA CRUZ BARBOSA DO VALE FILHO
 36 ................................................................................... MAISE CONCEICAO BALBINO
 37 ................................................................................... ANA CRISTINA DO ESPIRITO SANTO SOUZA
 38 ................................................................................... ALINE DE SOUSA RESENDE
 39 ................................................................................... ROBERTA DE MACEDO RODRIGUES

GRE SERTÃO DO MOXOTÓ IPANEMA - ARCOVERDE

Alagoinha, Pedra, Venturosa

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 4 .................................................................................... GIDELANIO SOARES DE ARAUJO SANTOS

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 3 .................................................................................... ADRIANO BATISTA DOS SANTOS

Arcoverde

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 16 ................................................................................... HEVILLA KRISTIANE BRITO DE FRANCA ASSIS
 17 ................................................................................... MANOEL MESSIAS ESPINDOLA DOS SANTOS

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação ........................................................................... Nome
 8 .................................................................................... ANDREA SOUZA DA COSTA
 9 .................................................................................... MIKAWESLLY DA SILVA ANDRADE

Buíque, Tupanatinga

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 4 .................................................................................... THAMIRYS FAUSTINO VICENTE MAGALHAES

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 3 .................................................................................... GABRIEL SILVA SOUZA

Ibimirim, Inajá

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ........................................................................... Nome
 3 .................................................................................... GUSTAVO SOUZA DOS SANTOS

Pesqueira, Poção, Sanharó

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 8 .................................................................................... RICARDO JOSE DE OLIVEIRA ALMEIDA

GRE VALE DO CAPIBARIBE - LIMOEIRO

Bom Jardim, João Alfredo, Orobó

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ........................................................................... Nome
 9 .................................................................................... VANESSA DA FONSECA SILVA

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 10 ................................................................................... KAROLAINE XAVIER DE AMORIM SILVA

Casinhas, Surubim, Vertente do Lério

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ........................................................................... Nome
 6 .................................................................................... RUTHELLEN DE KASSIA BARROS PINTO DE OLIVEIRA AGUIAR

Cumaru, Passira, Salgadinho

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ........................................................................... Nome
 9 .................................................................................... VALQUIRIA BEZERRA DA SILVA

Machados, Feira Nova, Limoeiro, Lagoa do Itaenga

PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

Colocação ........................................................................... Nome
 7 .................................................................................... SERGIO JOAO DA SILVA

Nº 8017 - Exonerar CARINA CARDOSO OLIVEIRA DA SILVA do cargo em comissão de Gestora de Relações com a Imprensa, símbolo 
DAS-5, da UCP PROESCOLA, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 07 de outubro de 2024.

Nº 8018 - Nomear ELAYNE CRISTINA SILVA DA COSTA para exercer o cargo em comissão de Gestora de Relações com a Imprensa, 
símbolo DAS-5, da UCP PROESCOLA, da Secretaria de Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 8019 - Tornar sem efeito o Ato nº 6382, de 29 de setembro de 2023.

N° 8020 - Designar JOSINEIDE BATISTA ALVES CAZUMBÁ, matrícula nº 303.186-1, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de julho de 2024.

Nº 8021 - Exonerar, a pedido, RAFAELLA LUCENA DE QUEIROZ do cargo em comissão de Gestora de Cadastro e de Rede Própria, 
símbolo DAS-5, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE, a partir de 31 de 
outubro de 2024.

Nº 8022 - Nomear JANAINA GOMES CABRAL para exercer o cargo em comissão de Gestora de Cadastro e de Rede Própria, símbolo 
DAS-5, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE, a partir de 01 de novembro 
de 2024.

N° 8023 - Nomear VASTY BRAGA DE FARIAS para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CAA-3, da 
Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura, com efeito retroativo a 18 de outubro de 2024.

N° 8024 - Exonerar RAUL GONDIM COLEHO do cargo em comissão de Coordenador de Obras, símbolo CAA-2, da Secretaria de 
Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 22 de outubro de 2024.

N° 8025 - Nomear HESÍODO GÓES DO AMARAL para exercer o cargo em comissão de Fotógrafo, símbolo DAS-5, da Secretaria de 
Comunicação, a partir de 01 de novembro de 2024.

N° 8026 - Nomear GERMANA ALBUQUERQUE DE SIQUEIRA para exercer o cargo em comissão de Gestora do Museu da Imagem e do 
Som de Pernambuco, símbolo CAA-3, da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE.

Nº 8027 - Dispensar MANOEL ARAÚJO SANTANA DA SILVA, matrícula nº 102510-4, da Função Gratifi cada de Assessor Especial de 
Controle Interno, símbolo FDA-4, da Casa Militar, a partir de 01 de novembro de 2024. 

Nº 8028 - Designar EDUARDO HENRIQUE BEZERRA DE MELLO LOPES, matrícula n° 3650626/01, para exercer a Função Gratifi cada 
de Assessor Especial de Controle Interno, símbolo FDA-4, da Casa Militar, a partir de 01 de novembro de 2024.

N° 8029 - Exonerar JULIANA PIMENTEL BOUDOUX do cargo em comissão de Gerente Geral de Gestão, símbolo DAS-2, da Secretaria 
da Criança e Juventude, com efeito retroativo a 14 de outubro de 2024.

N° 8030 - Exonerar GIRLIANE DE ARRUDA MARINHO BARBOSA do cargo em comissão de Assessora de Medidas Socioeducativas 
em Meio Aberto, símbolo CAA-2, da Secretaria da Criança e Juventude, com efeito retroativo a 14 de outubro de 2024.

N° 8031 - Nomear IZABELLE SANTANA GARRIDO PEDROSA para exercer o cargo em comissão de Assessora de Medidas 
Socioeducativas em Meio Aberto, símbolo CAA-2, da Secretaria da Criança e Juventude, com efeito retroativo a 01 de outubro de 2024.

N° 8032 - Nomear MAGALY MARIA DA SILVA BOTELHO para exercer o cargo em comissão de Auxiliar Administrativa, símbolo CAA-5, 
da Secretaria da Criança e Juventude, com efeito retroativo a 14 de outubro de 2024.

N° 8033 - Exonerar LARISSA RANGEL WANDERLEY do cargo em comissão de Superintendente Jurídico, símbolo DAS-3, da Secretaria 
da Criança e Juventude, com efeito retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8034 - Nomear PAULA IZABEL DE OLIVEIRA BEZERRA AMARAL para exercer o cargo em comissão de Superintendente Jurídico, 
símbolo DAS-3, da Secretaria da Criança e Juventude, com efeito retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8035 - Nomear GISELLE DE ARAUJO CANTO para exercer o cargo em comissão de Coordenadora Financeira, símbolo CAA-1, da 
Secretaria da Criança e Juventude, com efeito retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8036 - Nomear LYSIA ANDRADE VERISSIMO para exercer o cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, da Secretaria da 
Criança e Juventude, com efeito retroativo a 20 de setembro de 2024.

Nº 8037 - Exonerar, a pedido, BRUNA FITTIPALDI JORDÃO do cargo em comissão de Gerente Jurídico, símbolo DAS-4, da Secretaria 
de Meio Ambiente, Sustentabilidade e Fernando de Noronha, com efeito retroativo a 18 de outubro de 2024.

Nº 8038 - Exonerar JORGE NUNES VASCONCELOS do cargo em comissão de Assessor Técnico de Assistência ao Egresso, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 03 de outubro de 2024.

N° 8039 - Nomear EMERSON GOMES DOS SANTOS para exercer o cargo de Assessor Técnico de Assistência ao Egresso, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 03 de outubro de 2024.

Nº 8040 - Designar BRUNO HENRIQUE NASCIMENTO DE ARAUJO, Gerente Geral de Coordenação Institucional, do Gabinete da 
Governadora, para responder pelo expediente da Chefi a de Gabinete da Governadora, no período de 28 de outubro a 01 de novembro 
de 2024, durante o afastamento de seu titular.

Nº 8041 - Designar YURI MARCELIANO PEREIRA TORRES CORIOLANO, Secretário Executivo de Coordenação Estratégica, da 
Secretaria da Casa Civil, para responder pelo expediente da referida Secretaria, no período de 28 de outubro a 01 de novembro de 2024, 
durante o afastamento de seu titular.

Nº 8042 - Designar ANTÔNIO DE MOURA PEREIRA FILHO, matrícula nº 244146-2, da Secretaria de Educação e Esportes, para 
responder pelo expediente da Gerência da Biblioteca Pública de Pernambuco, da referida Secretaria, no período de 01 de outubro a 14 
de novembro de 2024, durante a ausência de sua titular, em gozo de licença médica.

Nº 8043 - Designar MARIA LORENZZA PINHEIRO LEITE, matrícula nº 10.186-9, da Agência Pernambucana de Águas e Clima -APAC, 
para responder pelo expediente da Presidência, da referida Agência, no período de 29 de outubro a 08 de novembro 2024, durante a 
ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 8044 – Autorizar o afastamento do País, de EDUARDO VIEIRA DE SOUZA, Chefe de Gabinete da Governadora, para integrar a 
comitiva Ofi cial do Estado, na cidade de Lisboa – Portugal, no período de no período de 27 de outubro a 01 de novembro de 2024.

Nº 8045 - Autorizar o afastamento do País de TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES, Secretário da Casa Civil, para 
integrar a comitiva Ofi cial do Estado, na cidade de Lisboa – Portugal, no período de 27 de outubro a 01 de novembro de 2024.

Nº 8046 - Autorizar os afastamentos do País de CARLOS PORTO DE BARROS FILHO, Diretor-Presidente da Agência de Regulação 
de Pernambuco - ARPE, LARA PINHEIRO DE MACEDO MONTARROYOS e SILVIA TRINDADE DE MELO, da referida Agência, para 
participarem do XVIII Congresso Iberoamericano de Regulación, na cidade de Viña Del Mar - Chile, no período de 05 a 07 de novembro 
de 2024, designando FREDERICO ARTHUR MARANHÃO TAVARES DE LIMA, matrícula nº 319-0, para responder pelo expediente da 
sobredita Agência.


